information de tutto : si chè vi prego fate intender quello xe, et fattime

a saper in che termine se attrova le cose vostre , come vi governate ,

come vi avete adatado con Todeschi , che me ne farete a piacere. So

che quella terra è de S. Marco, come la fu mai : ma sia maledetta

l'anima et il corpo del Bataino et de messer Zuan Dolfin, che i sono

sta causa di gran erore : et io per non far danno a quella terra, re

manendo solo, vedendo non li poter far utile, sforzato mi convenni

partire . Vi prego che per il dover habbiate a cuor l'honor mio , che

sapete bene quel fatté per mi , fatte per un carissimo e sviserato

amico di quella città : et se non moro , farrò che la'l cognossa . Si

chè vi prego che l'honor mio vi sia raccomandato ; nè da vui voglio

esser servito d'altro che de la verità , che vui sapete benissimo come

sono passate le cose. Non vi dirò altro ; se l'è possibile che mi venite

a parlar, mi fareti cosa gratissima. Iddio vi conservi : mi raccomando

al mio carissimo ser Zorzi dal Doyon, messer Aluyse Persegin , mes

ser Jacomo Pagan, messer Benedetto Persegin, messer Zuan Fran

cesco da Castello, et a tutti li altri nostri amici , che Dio sa se amo

tanto quella città, come fo caxa mia.

In Seraval a di 30 agosto 1511 .

NICOLAUS BALBI SS .

XXXIV.

31 agosto 1511. Pèrgine.

Intimazione dell' Imperatore ai bellunesi di assoggettarsi e

di pagare la taglia di 4,000 ducati, comunicata ai 31

agosto 1511. (Piloni, carte 275) .

MAXIMILIANUS divina favente clementia Electus Romanorum Im

perator semper Augustus, Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae

etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae etc. Comes

Palatinus etc. Potestati et Communitati civitatis nostrae Belluni

notum facimus, quod commisimus Capitaneis exercitus nostri , qui

nunc apud Feltrum castrametatur, ut vos et civitatem Belluni nostro

nomine ad devocionem et obedientiam nostram revocent, requirant,

atque recipiant ; vobisque pro summa quattuor millium ducatorum

componant ; quam summam pro usu istius nostrae expeditionis contra

1

-
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1

11

hostes nostros Venetos per vos solvendam vobis iniunximus. Ve

strum itaque erit ad requisitionem praescriptorum Capitaneorum

nostrorum et praesentium literarum nostrarum illico civitatem Bel

luni eis tradere, et ad devotionem ac obedientiam nostram redire,

atque de continenti nuncios seu Oratores vestros ad dictos Capi

taneos destinare, qui et praescriptam obedientiam faciant, et hanc

summam quattuor millium ducatorum eis persolvant, nisi longiori

rebellione velitis ad vindictam nos provocare graviorem .

Datae in arce nostra Perzen , die 27 augusti, anno Domini 1511 ,

Regni nostri Romanorum XXVJ.

Ad mandatum Domini Imperatoris.

0

-

>

XXXV .

1 settembre 1511. Serravalle.

Il Provveditore conforta i bellunesi a mantenersi fedeli,

e domanda che lo informino di ogni nuova emergenza .

(Piloni mss.)

Magnifici tamquam fratres. - Eri vi scrissi un altra mia, et disivi

il successo mio, et il soccorso die venir del Friul : della qual non havi

alguna risposta ; et perchè qui se dise che non havi fatto cosa alcuna

per essere in desaccordo della taya, vi conforto a scorrer el tempo,

perchè senza fallo ancuð sarà qui messer Antonio da Saurignan con

gran numero di pedoni et de cavali , insieme con messer Alvixe

Mocenigo, qual per letera del dito messer Antonio data eri alle X

hore in Pinzan , l'affirma che'l dovea venir a Sacil , et poi questa mat

tina venir alla volta de qui . Però fate che intenda ogni vostro seguito,

et ditemi el bisogno vostro , che subito saremo tutti con vui, et non

vi si mancherà de tutto l'aiuto possibile . Che sia maledetto l'animo

et il corpo del Batayno, che è sta causa de tutta la ruina intrave

gouda. Io sarò sempre bon testimonio della fede vostra. Non vi dirò

altro , salvo exortarvi a star saldi , et avisarmi d'ogni occorso cauta

mente, qual non vi può , salvo zovar grandemente . Vi prego fate

alcuna vostra risposta, over un messo , qual mi dica a bocca quel vi

è , et non manchi che lui zoverà assai . Se per vui posso comandate,

che son per far per vui come per carissimi fratelli. Iddio vi conservi .

Seravali, primo Septembris 1511 .
NICOLAUS BALBI .

>
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XXXVI .

5 settembre 1511. Serravalle.

Ringrazia il Piloni delle notizie e domanda di nuovo un

abboccamento. (Piloni mss . )

Spectabili domino Antonio Pillono tamquam fratri.

Spectabilis tamquam frater. – Hebbi la vostra , qual certo mi fu

grata, per esser avixato delle cose accade in li presenti tempi ; qual

lettera in ogni tempo vi è per tornar ben a proposito ; denotandovi

che immediate haùta, partendose el Vicariol ) per andar a Sacil a

trovar messer Alvixe Mocenigo , i la detti : qual vista l'hebbe grata,

et vi reputò da fidelissimo, exortandovi a continuar a scriver. Ma più

grato mi saria potervi parlar, si chè disponetive , et sarà cosa utile.

Non vi dirò altro per questa, che son con la febre in letto. Confortate